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F
»Ufortyndet«, der i fire afsnit fulgte ham og to 
af hans venner hele vejen til Toscana, hvor de 
var nede og male vildt og voldsomt på alle tæn-
kelige flader i en velhavervilla.

Her holdt danskerne vejret over hans evne 
til at transformere den energi, der hvert andet 
minut eksploderer i idérigdom i hans hjerne, 
ned i ekspressive naivistiske malerier, som 
han mestendels malede med sine fingre, mens 
han blandede sine farver direkte på lærredet.

Malerier, som han solgte gennem sin galle-
rist Alice Folker, der havde nappet ham, mens 
han gik på kunstakademiet.

Samme energi møder han mig med, da jeg 
dukker op i Sydhavnen. Til at begynde med 
kan han ikke bare »være« i sit værksted og kig-
ge mig i øjnene, men så begynder der at ske 
noget andet, og jeg finder ud af, at han nok 
henter sin energi ind som et beskyttende værn 
i mødet med andre mennesker.

»Hej, fedt du kom, jeg går bare og arbejder, 
mens vi snakker, ikke,« siger han og har hur-
tigt gang i en cigaret og en fugepistol, som han 
pølser nogle spøgelsesansigter op med på guld-
indrammede vægspejle.

Det er nok bedst at starte sådan, tænker jeg, 
selvom jeg gerne vil have ham til at træde et 
skridt tilbage og se de sidste 11 år fra oven, fra 
dengang han som 24-årig kom ind på kunst-
akademiet.

Af Birgitte Ellemann Höegh   
bieh@berlingske.dk
Foto: Søren Bidstrup

Frederik Næblerød er i rivende udvikling.
Det er, som om der er sket et temposkift i 

hans energi og kunst.
Sådan opfatter han det i al fald selv.
Udefra set sker der bestemt også noget an-

derledes nyt på hans malerier i værkstedet i 
Sydhavnen.

Der er dukket nogle væsener op, der ligner 
rigtige mennesker. Barokke mænd og kvinder 
– godt nok en enkelt med insektarme – og alle 
sammen utroligt skarptandede, men alligevel. 
De har pufærmer og høje hatte, og én flirter 
med øjnene.

»Jeg synes, jeg har udviklet mig meget. Før-
hen lå der et par malerier på jorden, så hældte 
jeg maling ud over og kørte min fod oven i det 
og fandt noget, jeg kunne ridse med, og så gik 
jeg efter et udtryk, jeg godt kunne lide, og ma-
lede resten over. Nu er det blevet mere kontrol-
lerbart, men jeg har også lavet kunst i over ti år, 
så det ville også være mærkeligt, hvis det ikke 
havde udviklet sig,« siger Frederik Næblerød.

Malerierne skal med på en udstilling, han 
går og arbejder på til Gl. Holtegaard, og som 
han har grebet mere installatorisk og steds-
specifikt an end tidligere.

»Det er fedt at vise mig selv og andre, at man 
også kan det,« siger han og triller nogle ab-
strakte malerier, der er malet med skibsma-
ling, frem for at understrege kontrasten.

Derpå viser han mig sin plantegning for de 
syv rum, han skal fylde ud med sin kunst på 
Gl. Holtegaard.

Uden at løfte sløret for alt for meget, bliver 
det til et forløb med et skelet, han har byttet 
for en skulptur med en fyr, der arbejder på Aar-
hus Universitetshospital, nogle våbenskjolde 
og polyfillaspøgelser og et spisebord med man-
nequiner, der sidder i et snoretræk og drikker 
vin. Alt sammen i det barokke slots ånd.

Energi
Jeg er dukket op for at tale med Frederik Næb-
lerød om, hvad al den opmærksomhed og suc-
ces, han har høstet, siden han i 2018 gik ud af 
kunstakademiet, har gjort ved ham som men-
neske og kunstner.

Jeg kan som det letteste i verden skrive om 
hans hæsblæsende energi. Dén, mange dan-
skere har set en masse til i reality-tv-serien 
»Kunstnerkolonien« og i tv-dokumentaren 

DER ER IKKE  
HELT SÅ MEGET 
FANDENIVOLDSKHED, 
SOM DER VAR FØR ... 

Siden Frederik Næblerød 
gik på kunstakademiet 
og blev udråbt til en 
komet, er det gået 
stærkt. Han har 
medvirket i to tv-
programmer, sælger 
godt og har haft en 
soloudstilling. Nu jager 
han en indre ro.

De største danske kunstsamlere har købt 
hans værker op for længst, han har medvirket 
på gruppeudstillinger i Europa, USA og Asien, 
og sidste år havde han sin første museale so-
loudstilling herhjemme på Horsens Kunstmu-
seum – sådan én, de fleste kunstnere først får 
midt i deres karriere. Men Frederik Næblerød 
var stadig kun 34 år.

Ro på
»Jeg har prøvet at lave et paradigmeskift. Go-
de kunstnere udvikler sig jo. Det er fedt at ha-
ve noget genkendelighed som kunstner, men 
jeg synes også, det kan noget, når man rykker 
sig lidt. Jeg følte bare, at jeg havde lavet det 
her med den hurtige maling, der flød ind i hin-
anden, lidt for længe.«

Så du er gået i en mere kontrolleret retning?
»Der er også noget lækkert over at lave no-

get, der er stramt og grafisk. Det ligner næsten 
noget, man har tegnet på en computer. Kan 
du se det? Der er ikke ét sted, hvor det løber. 
Det kan jeg godt lide. Der er ikke helt så meget 
fandenivoldskhed, som der var før.«

Jeg hiver min telefon frem og siger, at jeg 
har nogle spørgsmål med.

»Nå ja … åhh ja,« siger han og går tilbage til 
sin fugepistol og barokspejlet.

Han trykker noget mere hår ud på en figur, 
der får det look, Anne Linnet gik efter, da hun 

»Efter jeg har fundet min ro, er der ikke nogen af de her malerier, jeg har malet over – ikke én af 
de seks, som jeg allesammen har malet vådt i vådt for at skabe monokrome flader. Det har 
taget noget tid at komme dertil, hvilket føles rart nu, hvor de er færdige.« 
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»Jeg har prøvet at lave et 
paradigmeskift. Gode 
kunstnere udvikler sig jo. 
Det er fedt at have noget 
genkendelighed som 
kunstner, men jeg synes 
også, det kan noget, når 
man rykker sig lidt.«
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lancerede sit Marquis de Sade-album. Sådan 
lidt punket i toppen.

Hvad har det gjort ved dig, at du ik så meget 
opmærksomhed fra så ung en alder, ja, helt til-
bage til, da du gik på akademiet og blev udråbt 
til en kommende stjerne?

»Det har givet mig en ro i forhold til at stå op 
hver dag og lave de ting, jeg helst vil. Men når 
folk kender én, har de pludselig også nogle for-
ventninger. Det er noget af det, der har været 
svært, for så har man skullet leve op til noget.«

Og så er der hans egne forventninger – om 
at komme til udlandet.

»Vi snakker med et galleri i Norge og et i Lon-
don, og jeg har lige søgt et residency i New 
York. De har løbende åbne atelierbesøg, hvor 
kuratorer og gallerister kommer og ser på ens 
værker og sparrer med én. Jeg er enebarn og 
totalt mors dreng, men jeg skal ud over step-
perne for at få mulighed for at se mine værker 
i en anden kontekst.«

Hvad er der sket med Frederik fra Frederiks-
berg i de år?

»Frederik fra Frederik Vls Allé! Altså den 
dér tv-dokumentar (»Ufortyndet«, red.) kunne 
jeg godt have været foruden. Det endte med 
at blive lidt for pjattet,« siger han og sætter sig 
for første gang ned og begynder at se mig i øj-
nene.

»Det har selvfølgelig lavet en form for eks-
ponering, men jeg har ikke nogen drøm om at 
blive kendt. Jeg vil egentlig hellere gå og pas-
se mig selv.«

Følte du, at du blev deineret?
»Ja, lidt. Den normale dansker vil ikke bare 

se en, der står og maler nogle billeder. De vil 
gerne se nogle, der bliver sure og råber og skri-
ger og bliver stille efterfølgende.«

Lærte danskerne den rigtige Frederik at ken-
de?
»Efter min mening skal man ikke lære rigtige 
mennesker at kende gennem en tv-skærm, 

hvor der sidder klippere og tilrettelægger ef-
ter, hvad de tror, folk vil inde underholdende. 
Men ja, jeg var lidt mere vild dér og havde svært 
ved at holde øjenkontakt. Og så var jeg naiv og 
fattede ikke den iscenesættelse. Men fordi det 
var DR2, havde jeg forestillet mig, at der var 
lidt mere kunstnerisk twist over det.«

Hvis jeg siger opmærksomhed, hvad siger du 
så?

»Så siger jeg »hvilken grad?« Tv-opmærk-
somhed, museumsopmærksomhed?«

Er det godt at få?
»Det er ikke nødvendigvis godt at få op-

mærksomhed på at klovne rundt i et tv-pro-
gram. Der skal nok være nogle, der vil tro, at 
eksponeringen vil skabe kontakter. Og hvis du 
er eksponeret på tv og cykler ind ad en hoved-
dør og råber »vin« op i hovedet på andre, så 
griner folk af det, men det er nok ikke det, der 
får mig hen, hvor jeg gerne vil være. Så kan 
man sige, at jeg bare kunne have siddet og teg-
net for mig selv og været helt stille, men det 
er jo heller ikke mig.«

Frederik Næblerød solgte allerede godt, da 
han sagde ja til at medvirke i tv-programmer-
ne. Galleriet havde venteliste til hans værker, 
så det var ikke dét, der drev værket.

»Jeg var meget i tvivl, om jeg ville medvirke 
i »Kunstnerkolonien« og ringede til John Kør-
ner for at få et råd. Jeg kunne godt lide ideen 
om et program, der fulgte med i atelieret. Pro-
grammet i Italien opstod, fordi jeg skulle der-
ned og skabe et værk med mine to venner, og 
da DR ringede, talte vi om at lave en lille kunst-
ilm/dokumentar i to uger, hvor de ville følge 
processen, men det endte med, at at de alene 
fokuserede på mig og i seks måneder.«

Du har tidligere sagt, at du ikke synes, at di-
ne værker bliver gode, hvis du overtænker dem? 
Er det ikke nærmest det, du gør nu?

»Jo, og jeg troede faktisk ikke, jeg skulle si-
ge det, men jeg tror, det er blevet mere gen-
nemarbejdet.«

Er du bange for, hvordan man kommer til at 
reagere på det gennemarbejdede?

»Jeg er ikke bange for noget som helst. Jeg 
kan godt stå inde for dem. Jeg synes, jeg er et 
godt sted, og er glad for den indre ro, jeg har 
fundet ved at arbejde straight på noget. Men 
der er stadig en masse intuitivt gemt i mit ar-
bejde. For eksempel i de spejle, jeg arbejder 
på lige nu. Jeg bruger det bare på en anden 
måde.«

Hvad er der sket?
»Man bliver vel ældre og relekterer lidt me-

re over sine ting. Jeg har levet et vildt liv, og 
når man stopper med det, inder man en ny 
måde at gøre tingene på. Før malede jeg mere 
hurtigt.«

Og det havde jo i sandhed sin styrke! Du ik i 
al fald masser af succes med de malerier, din 
energi kastede af sig, og du har i dag 40.300 føl-
gere på Instagram!

»Ja, og den succes har gjort mange ting. En 
af de mere gode er den selvtillid, der opstår i 
form af bekræftelse i, at alle de timer, man læg-
ger i sit arbejde, er det værd, og det kan til ti-
der også give en indre ro og tro på, at man er 
på vej hen til et bedre sted.«

Hvad er en af de mere dårlige ting ved suc-
ces?

»Er der noget dårligt ved succes? Jeg synes 
ikke, der er sket særligt meget oppe i mit ho-
ved af, at mine malerier sælger. Jeg gør bare 
mine ting.«

Frederik Næblerød arbejder stadig 13 timer 
om dagen – også lørdag og søndag – og tager 
aldrig en lur på den sofa, der står i hans værk-
sted. Det vil skabe en alt for sløv energi. Det 
er her, han tanker op, som en evighedsmaski-
ne, der kører derudad på den energi, han selv 
skaber, når han er i bevægelse.

»Hvis jeg er ked af et eller andet eller er stres-
set, så bliver jeg også tanket op ved at zone 
helt ud og sætte min telefon på lydløs og bare 
male. Det er jo det, jeg allerhelst vil. Eller lave 
noget keramik. Det er helt yogaagtigt.«

Fotografen kommer ind ad døren.
Frederik Næblerød er på benene igen.
 Først er han henne og vise sine skjolde frem, 

dem, han snart skal i gang med at lave kera-
mikhoveder til. 

Så vil han gerne tale lidt om sine nye male-
rier igen.

»Jeg håber, vi ses igen,« siger han.
» Det var vildt hyggeligt at møde dig. Jeg 

havde det steneren over det dér succes, du 
ville snakke om. Jeg tænkte over det hele ve-
jen herud og er glad for, at vi ikke talte så me-
get om det,« siger han og sender mig ud gen-
nem porten.

Dagen efter ringer jeg til ham og spørger, 
hvorfor det var så »steneren«. Det var jo det, 
vi havde aftalt at tale om.

»Fordi jeg synes, at succes er svært at snak-
ke om. Succes for mig er det ypperste. Det er 
jo ikke mig, der skal sige, at jeg har succes. Jeg 
bryder mig generelt ikke så meget om, når folk 
selv siger, om de har succes eller ej.«

Og sådan kan agendaen jo ændre sig, når 
man har med en kunstner at gøre.

»Lige da jeg ik skelettet var det ret noieren, så jeg lagde et klæde over hovedet på det, for jeg kunne ikke overskue at gå og se på det. Nu synes jeg, det er ret lot. Jeg er 
nødt til at gøre noget mere ved det. Jeg føler skeletter passer godt ind til Gl. Holtegaard.«

»Jeg synes, jeg er et 
godt sted, og er glad 
for den indre ro, jeg har 
fundet ved at arbejde 
straight på noget.«

FREDERIK NÆBLERØD
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